105學年度第 2學期

【復旦人課程社群會議】

第 1次會議記錄

會議主旨：課程教學觀摩前討論會議

會議地點：仙舟館 3樓晤談室 2

會議時間：106.2.8  12:00~13:00

105學年度第 2學期第 1次復旦人課程社群會議記錄
壹、 會議名稱：教學觀摩課前會議

貳、 會議地點：仙舟館 3樓晤談室 2

參、 會議時間：106.2.8(三)  12:00~13:00

肆、 會議討論

一、 主席報告：寒假的復旦人課程目前順利進行，週一史曜菖老師已順利進行歷史課程講座的部

份，明日將由江得智老師進行地理課程的教學觀摩，為使整體課程更順暢進行，

所以特邀請國文科、歷史科發展課程的教師一起參與，等一下就由江得智老師先

進行課程解說，以及明日觀課老師們需配合注意事項，接著大家再一起決定一下

議課時間，今日會議就結束，謝謝大家。

二、 上次會議進度：

(一)課程規劃表已完成並交至教務處。

(二)105-1期末校務會議已報告宣達給全校教師了解。

(三)寒假輔導課程已完成歷史及地理課程，相關鐘點請教師於開學後第二週至出納組簽領。

三、 討論事項：

(一)江得智老師課程規劃報告:

課程一開始會花 10-15分鐘用板書回顧行星風系圖，用問題與講義引導學生學習，講述校

園植物景觀，先土壤再植物，當同學有一定概念後，接著到校園，透過實物，結合地理知

識，觀察植物特徵、釐清觀念，這堂課不會講完所有植物，若時間允許，希望能給學生有

小組自由探索的機會。

【教師回饋】：

1. 蔡棋祥老師:復旦人範圍很廣，地理科是從復旦的景觀來進入，從復旦的一花一草開

始，由所有的地理老師共同發想發展出講義，希望帶著學生從教室走出去，透過聽、

嗅、觸覺多元感官方式進行觀察學習，中間並帶入復旦的小故事，提升學生學習興趣

以及增進對復旦的了解。後續還要完成 4小時的課程，我們教師會繼續討論發展，而

由教學組行政方面協助督導課程方向，確保合乎教學目標及課程要求。(講義如附件)

2. 王亦湘老師：因為國文科將接著地理課程進行，所以擬由校園景觀引至對復旦的思古

幽情，譬如郎萬法、于右任等前輩的相關文學作品皆可列入文章欣賞範圍，去理解他

們對復旦的思想、感受、觀點，相關的資料在復旦通訊中應很充份，現在資料似乎都

在副校長辦公室中，要借出來。

3. 王淑珍老師：目前復旦通訊都由我進行保管管理，老師們有需要的可以告訴我期數內

容，我這裡可以提供。

4. 何景行老師：確認明天教學觀摩流程：一開始在教室內 10-15分鐘，之後到校園，我

會進行攝影，影片會掛網路，供無法觀課教師觀賞，請教師要簽到，並協助填寫觀察

記錄與建議，而相關的建議也請在議課時提出。

(二)待完成事項:

1. 開學第一週請繳交 4小時教案及講義、學習單。

2. 國文科、美術科教師請先於課程中試著融入實施進行課程修正，期末再繳交修正後版

本，暫定暑期將排定課程實施。

3. 各科課程發展討論請記得留紀錄。

4. 討論議課時間。

【決議事項】：

1. 下次全社群會議時間訂在第10週以後，檢視課程發展進度，期間以各科各自發展為主，

請教師不妨利用現有課程融入實施，於全社群會議，提出改進及需配合事項。

2. 議課時間定在星期五中午，請大家準時列席。

四、 會議照片：

伍、 散會：下午十三時

紀錄：何景行

主席致詞 江得智老師講解課程進行方式